Quatuor ergo divini furoris sunt speties. Primus quidem poeticus furor, alter mysterialis, tertius vaticinium, amatorius affectus est quartus.³

La fureur amoureuse parachève l'œuvre entamée par le *furor poeticus* et poursuivie par Dionysos et Apollon, qui président respectivement à la fureur religieuse (« Mystériale », écrit Le Fèvre de la Boderie) et à la fureur prophétique. Ces quatre *furor*, véritables possessions divines, permettent à l'âme d'apaiser ses discordes intérieures et de retrouver son unité et sa tranquillité originelles, mises à mal, après sa chute dans la matière, par « la multiplicité infinie des choses corporelles » :

Poetico ergo furore primum opus est, qui per musicos tonos que torpent suscitetur, per harmonicam suavitatem que turbantur mulceat, per diversorum denique consonantiam dissonantem pellat discordiam et varias partes animi temperet. Neque satis hoc est. Multitudo enim adhuc restat in animo. Accedit ergo mysterium ad Dionysium pertinens, quod expiationibus sacrisque et omni cultu divino, partium omnium intentionem in mentem, qua deus colitur, dirigit. Unde cum singule animi partes ad unam mentem redacte sint, iam totum quoddam unum ex pluribus factus est animus. Tertio vero adhuc opus est furore, qui mentem ad unitatem ipsam, anime caput, reducat. Hoc Apollo per vaticinium efficit. Nam cum anima supra mentem in unitatem surgit, futura presagit. Demum cum anima facta est unum, unum, inquam, quod in ipsa natura et essentia anime est, restat ut illico in unum, quod est super essentiam, id est, deum se revocet. Hoc celestis illa Venus per amorem, id est divine pulchritudinis desiderium bonique ardorem explet.⁴

¹ Marsile Ficin, *Commentaire [...]*, II, 7, p. 154-155 (« La première concentre d'abord en elle-même l'éclat de la divinité qu'elle transmet ensuite à la seconde Vénus, qui, à son tour, fait passer les étincelles de cette lumière dans la matière du monde. [...] Dès que la beauté du corps humain s'offre à nos yeux, notre intelligence, qui en nous est la première Vénus, vénère et aime cette beauté comme une image de la Beauté divine et par elle se trouve fréquemment portée vers cette Beauté. [...] Et ces deux Amours sont honnêtes et louables, puisque l'un et l'autre naissent de l'image divine »).

² Léon Robin, *La Pensée grecque et les origines de l'esprit scientifique*, Paris, Albin Michel, 1973 (première éd. 1923), p. 218.

³ Marsile Ficin, *Commentaire [...]*, VII, 14, p. 258. Ce passage est repris par Pontus de Tyard dans le *Solitaire premier* (p. 17), avant d'être traduit par Guy Le Fèvre de la Boderie : « Il y a quatre espèces de fureur divine. La première est la fureur Poétique. La seconde est la Mystériale, c'est à dire la divine. La tierce est la Devinaison. La quatriesme est l'affection d'Amour » (*Discours de l'honneste amour sur le Banquet de Platon*, Paris, Jean Macé, 1578, f. 180 r°).